Isidor. Ep. 167.

Ἐγὼ δὲ φημί σοι, ὅτι ἢ μὲν θιώσασα ζηνσῶς ψυχῆς εἰς ἀνάστασιν ἰλασθῆναι, ἢ δὲ χησασα κακῶς, εἰς αἰώνιον πορδῆναι πύργον. Ego vero dico tibi animam que bene vixerit, in resurrectionem iuram vitæ; que vero male vixerit, in ignem æternam abituram: & illa Lactantij lib. 7. Divin. Inst. cap. 21. Tunc quorum fuerit probata iustitia, hi præmium immortalitatis accipient: quorum autem peccata & scelera detecta fuerint, non resurgent; sed cum impiis recondentur in eandem tenebras, ad certa supplicia destinati. ἀνάστασις itaque simpliciter eo sensu verisimile est ab Origene hoc loco usurpatam, quatenus morti æternæ opponitur: futurum enim ut impij quoque resurgant ipse agnoscit supra in Matth. 18. p. 323. εἰπεὶ δ' αὖτε, οὐκ ὁδοὺ πόντου ὄραται, ἢ ἰσραηλῆος λίθων, ὀνικὸν δὲ τὸ εὐρὺ τῆ φάβλου σῶμα & κρησφιδεὶς, ὅππῃ ἀναλήψεται ἐκ τῆ ἀνάστασις ἵνα κολληθῆται ἐν τῆ ἀβύσσῳ, &c. & libro 2. De resurrectione: Sane qualis fuerit uniuscuiusque preparatio in hac vita, talis erit & resurrectio eius. Qui beatus hic vixerit, corpus eius in resurrectione devotioris splendore fulgebit, & apta ei mansio beatorum tribuetur locorum. Huic vero qui in malitia consumpserit tempus sibi vitæ presentis indulsum, tale dabitur corpus quod sufficere & perdurare possit in ænis, &c. Idem quoque fusius declarat libro 5. contra Celsum, & eandem hanc ipsi sententiam asserit Pamphilus in Apologia; cum enim in que-

sione de futura mortuorum resurrectione iam inde à vetustis temporibus multa peccasse dicitur sit Origenes, & in nefarias ac à communi Orthodoxorum sensu discrepantes sententias incidisse; ab hac ipsum suspitione prohibere conatus est Pamphilus. Epiphanius autem Hær. 64. cap. 10. quamvis Origenem inducat resurrectionem impugnantem; cum iis tamen eum committit, qui ex his Psalm. 1. verbis, Propterea non resurgent impij in iudicio, resurrectionem malis abjudicabant. Caterum hæc in Origenianis expendimus.

ἀλλὰ ἀνάλογον τῷ κ, τὸν σωτῆρα ἴσον εἶναι τῷ θεῷ, &c. ] Hæc dura sunt; quæ tamen emolliq, & commodius explicari queant, si ad vocem ἀνάλογον, attenderimus. Non enim divinæ huic generationi parem ullam esse vult Origenes; sed affinitates illas & agnationes quæ in cælo obtinebunt, sacrosanctæ Verbi generationi in eo similes esse dicit, quod utraq; sine ulla genitium membrorum ope administrantur; quas alioqui dispares usquequaque agnoscit. Sententiam hanc suam lib. 1. De princip. cap. 2. diserte explicat, Infandum autem est, inquit, & illicitum, Deum Patrem in generatione unigeniti Filij sui, atque in substantia sua exequare alicui vel hominum, vel aliorum animantium generanti; sed necesse est aliquid exceptum esse, Deoque dignum, cui nulla prorsus comparatio, non in rebus solum, sed ne in cogitatione solum, vel sensu inveniri potest, ut humana cogitatio possit apprehendere quomodo ingenitus Deus efficitur. Pater unigeniti Filij: & lib. 1. in Mattheum, apud Pamphilum in Apolog. Dubium non est quod nativitas eius non est talis, ut quasi qui ante non fuerit, esse coepit, sicut de nativitate hominum putatur: & libr. 5. in Iohann. ex eadem Pamphili Apolog. Quj licet non ex sanguinibus, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt; non tamen ea nativitate sunt, qua natus est unigenitus Filius.